In ogni forma di civil governo, è unica la cagione di lor corrompimento: La mancanza dell'ordine naturale.

Le civili società soggiacciono a vera e naturale servitù avanti di subire la servitù legale.

non pro dignitate, sed ex ambitione, magistratus, imperia, aliique honores dispensantur, ibi venalia omnia haberi incipiunt, et honorum mercatu potentiam insurgere, et ad potentiam struendam avaritiam grassari necesse est; per quae, exuta omni aequalitate, multitudo oppressa praesentia odit, et ad res novas spectat; ut si nacta sit, qui libertatis causam suscipiat, ambitiosissimum aut perditissimum aliquem, contra patriam armatur, eamque civilibus armis opprimit: atque adeo nisi Deus, a quo omnis naturalis est ordo (1), custodiat civitates, primum labefactantur, deinde corrumpuntur, postremo occidunt; et servitutem naturae servitus juris, tanquam conserva, comitatur: nam respublicae non statim lege victoriae, sed sensim prius natura servae fiunt, ubi legum servitium exuunt, ut graviter Cicero ait: ideo legum servi sumus, ut liberi esse possimus; quod invertere sic possis; naturam servi efficitur, si legibus liberemur. Ex quo Romani Asiae delicias et Attalicas opes suspicere ac mirari coepere, tunc servire coepere; ex luxus et voluptatum amore capti non ultra legibus servierunt. Unde non mirum si servitus repente extitit tota in unius Au-

Una omnibus corruptelae causa.

Ordo naturalis, qui desit.

Respublicae prius sunt servae natura, deinde iure.

1) Principio.

non ubbidirono alle leggi. Non è quindi maraviglia se bastò la vita di Augusto perchè si vedesse compito il corso della romana servitù, sendo ben presto passati i Romani dalla sfrenata libertà dei tempi di Giulio Cesare *alle ricercatissime adulazioni, ed a quella inenarrabile servilità* di cui stomacavasi lo stesso Tiberio, quando nell'uscire un giorno di Senato, disse: *Oh gente nata a servire!*

Si correggono
i civili governi.

Possono nondimeno gli Stati corrotti a miglior grado ridursi, se le *istituzioni presenti sono richiamate alla condizione delle antiche*, oppure se le *antiche istituzioni vengono introdotte nelle presenti*, il che significa ciò poter avvenire, quando un Principe sapiente ed animoso fa prevalere la sua *autorità*, o quando uomini gravissimi e meritevoli valgono a muovere gli animi col loro virtuoso *esempio*.

Coll'autorità,
o coll'esempio.

• Come i civili
governi
correggonsi anche
le leggi.

CLIV. Laonde, la dottrina politica ispira e determina ogni interpretazione delle leggi, *col trasportare le leggi anteriori nelle posteriori, o col riportare le posteriori alle anteriori*.